
2009ko EGUTEGIA

ARTETAKO UR-BILTEGIA
1995. urtetik Beasainmendiko baserrietara ura eramaten duen ur-biltegia.
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ASTELEHENA ASTEARTEA ASTEAZKENA OSTEGUNA OSTIRALA LARUNBATA IGANDEA

ilbete ilbehera ilgorailberri

urtarrila
ILBELTZA, IZOTZILA

28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

1

26

2

9

16

23

27

3

10

17

24

A

02 OTSAILA
A A O O L I

URA IRITSI ZENEKO ARGAZKIA
Isaac Guereca erretore jauna ura bedeinkatzen ari da eta udaleko langile batek  airera botatzen

du Loinazko San Martin plazan agintarien eta bildutako hiritarren aurrean 1909-08-08ko goizeko

9etan. Egun hortatik aurrera Beasaingo etxeetan kaniletan ura bazen.

Ur ekarreraren proiektua eta lanen gidaritza Marcelo Sarasola jaunak egin zuen.

Ezezaguna

Jaieguna Hego Euskal Herrian

Jaieguna Ipar Euskal Herrian

Jaieguna Araban

Jaieguna Bizkaian

Jaieguna Gipuzkoan

Jaieguna Nafarroan

Jaieguna Beasainen (Loinatz bigarrena)

Ospakizunak Beasainen

TenporakJaieguna Euskal Herrian



28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

1

26

2

9

16

23

27

3

10

17

24

ASTELEHENA ASTEARTEA ASTEAZKENA OSTEGUNA OSTIRALA LARUNBATA IGANDEA
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otsaila
ZEZEILA, BARANTAILA, KATUILA
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03 MARTXOA
A A O O L I

PLAZAKO ITURRIA
Ugartemenditik ekarritako urarekin 1899ko ekainaren 11n inauguratu eta bedeinkatu zen.

Zubimuzu plazan zeuden arraindegiek iturri hau erabiltzen zuten (baldetan eramaten zuten

ura arrain postuetara) arrainak eta beren postuak garbitzeko.

1912. urteko argazkia.
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martxoa
EPAILA, MARTIA
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ZAZPITURRIETA
Zazpiturrieta izena hartzen du Arkasin, Liñopotzueta, Potzuberri eta beste

iturri batzuk elkartzen diren tokiak, Albizturreko Santa Marina auzoan.

Hortik abiatzen da ura kanalizatuta Beasain aldera 8 kilometrotan.
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apirila
JORRAILA
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SAGASTIGOITIA
Sagastigoitiako ur-biltegia 1909ko abuztuan inauguratu zen

Zazpiturrietatik ekarritako ura gordetzeko. Beasaindarrek erromeria

egiten zuten urtero ur ekarrera ospatzeko.
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maiatza
LORAILA, ORRILA, OSTARO
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OTAÑO ETA ABARIZKETA BASERRIETAKO UR-BILTEGIA

Hainbat baserritan honen antzeko ur-biltegiak eraiki zituzten kontsumo propiorako, bai

pertsonentzat bai animalientzat. Untsarainen ere badago.
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ekaina
GARAGARRILA, BAGILA, ARRAMAIATZA, EREIARO
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LAREOKO UR-BILTEGIA
1987 eta 1989 urteen artean Gipuzkoako Foru Aldundiak  Aralarren urtegi bat eraiki zuen Ataun,

Beasain, Lazkao eta Ordizia herriek osatzen zuten mankomunitatearen beharrak asetzeko.

Erabiltzen dugun ura atzera Oria ibaira itzultzen da Legorretako araztegian

garbitu ondoren.
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uztaila
UZTA, GARAGARRILA, GARILA
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MATXINBENTAKO IBAIEDER ERREKA
1979an Matxinbentako  Ibaieder errekatik ura  hartu eta  Mandubiko gainera ponpatu zuten,

gero handik Arriaranerrekara eror zedin. Ordurako, urte batzuk lehenago Arriaranerrekatik

egina zegoen ur-hartunea. Matxinbentan dago garai bateko lau herriren

arteko mugarria, Beasain, Azpeitia, Ezkio eta Itsaso hain zuzen ere.
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abuztua
DAGONILA, AGORRILA, EREIZIO, ERREKOLTA
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MAKINETXE
Makinetxe erosi eta bota ondoren ur-bilatzaile batek lur azpian ur-poltsa handi bat aurkitu

zuen. Indarrek egindako ponpa bat dago jarrita 90 metroko sakoneran putzutik ateratako ura

Loinazko ur-biltegira ponpatzeko.

Garai batean Makinetxen uraren bidez argindarra lortzen zen.
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iraila
AGORRA, BURUILA, GAROILA, SETEME
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10 URRIA
A A O O L I
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IGARTZAKO ZUBIA
Madriletik Pariserako  bideko gune garrantzitsua dugu. Zubi honen izena XII. mendeko kontuak aipatzen diren agiri batean ere

agertzen da. Igartzako jaunak bidesaria kobratzen zuen 1480 urterarte. Errege eta erregina batek baino gehiagok (Felipe III.ak

1615ean eta Felipe IV.ak 1660ean) zubi honetatik igaro behar zutenez gero burdinola bisitatu zuten. Gainera Goierriko erregidoreak 

bertan biltzen zituen erregeak beren beharrak ezagutzeko.
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urria
URRILA, URRIETA, LASTAILA, BILDILA
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IGARTZAKO PRESA
Oria ibaiko ura presatu eta kanal baten bidez eramateko egin zen, errotako eta burdinolako turtukiei eta ur-gurpilei

eragiteko. 1982an bota zuten eta 1983ko abuztuko uholdeak han bilduta zeuden higakinak  eraman zituenean, egurrezko

presaren egitura bistan geratu zen, dirudienez, XV. mendearen amaieran edo XVI.eko hasieran eraikitakoa da presa hau.

Santiago Urdanpilleta
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azaroa
HAZILA, ZEMENDIA, GOROTZILA
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ORIA IBAIA
Oria izan da Beasaingo industri jarduera indartu duen ibaia, eta horrez gainera ganaduak ura

edateko eta arropa garbitzeko ere erabiltzen zen.

Argazkia 1953. urteko urrian izan zen uholdearena da.

Foto Alzuri
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abendua
LOTAZILA, NEGUILA, GABONILA, ILAINTSA, MIRU

ARRIARANGO URTEGIA
Arriaran errekatxoa zegoen tokian eraiki zen eta toki hori ordurako Beasaina ura ekartzeko erabiltzen zen. 1995 urtetik aurrera

urtegi honek hornitzen ditu urez Goierriko herri guztiak eta Gipuzkoako Ur Kontsortzioak kudeatzen du. Arriarango urtegitik

ura garbituta ateratzen da gure kontsumorako.

Urtegian jarrita dagoen eskulturaren diseinua Nestor Basterretxearena da.
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Foto Alzuri


